__________________________________________________________________________________________________________________  

48H787 1479-1628. 

1479-1628
Description physique : 

Importance matérielle : 14 pièces, parchemin ; 63 pièces, papier ; 4 plans. 
Genre/Carac. phys. : Portefeuille 

Fragment du dossier de la procédure soutenue par le commandeur de Naberat, pour reconnaissance des villages des Granges et 
de La Joubertie (1626-1628). Parmi ces pièces, copie de l’abénevis du mas des Granges, consenti par Jacques Bertin, prévôt de 
la prévôté « de Roto », dépendant du monastère de Saint-Martial du château de Limoges, à Hugues de Laval dit Crochal, Pierre 
de Roana et Jean del Monteil, de la paroisse « de Dampsiaco » (ledit mas, paroisse de Saint-Pantaléon prope locum de Archia, 
juxta rivum vocatum Rioutort, ex una parte, et juxta aquam de Coresa, ex parte altera, et juxta rivum vocatum rivum del 
Quajouch, ex alia parte).., à charge d’une redevance de 6 setiers froment, six setiers avoine, 14 setiers seigle, 60 sous et six 
gélines, payable à la Saint-Julien et à Noël (22 mai 1438). — Copies de reconnaissances de 1447, 1468, 1477, 1499, 1519, 
1585, de tenanciers d’Aujols et de La Joubertie. — « Ballette du village et tènement d’Aujolz, paroisse Sainte-Ferreolle », 
1446. — Plans figurés des tènements des Granges et de La Joubertie. — Analyse des titres de 1459, 1479, 1502, produits par 
l’abbé d’Uzerches. — Reconnaissance passée à Jean de Rivière (de Ripperia), chamarier d’Uzerche, procureur de l’abbé 
Charles de Marmont (de Malomonte), par Pierre Chantalhac dit Massiot, Jean et Étienne de Chantalhac, ses neveux, Hugues et 
Jean Crochal, Jean Laffon, etc., pour la terre dite « del Gua el Jonc, confrontata cum vercheria domini de Ponpedorio, ex una 
parte, et cum flumine Curresie, ex altera parte, et cum terris de Grangas, ex parte reliqua » ; un bois confiné cum lo gua de las 
Yerlas, ex una parte, et cum pertinenciis de Grangas, ex alia parte, et cum flumine de Corresa, ex altera ; une terre, sise in 
territorio de lajustan Viserie et Curresie, confrontata cum dictis fluminibus a duabus partibus et cum pertinenciis de Grangas, 
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chargés d’une rente de 3 setiers de seigle et de 5 s. monnaie courante, à payer à la Saint-Julien et à Noël (15 mai 1479). — Autre 
reconnaissance pour le même tènement passée à Jean « Vernegol » procureur de Géraud de Marmont, abbé commendataire 
d’Uzerche (17 janvier 1502) (v. s.) — « Monstre du tènement de l’abbé d’Uzerche, dans les appartenances du village de 
Granges, paroisse Saint-Pantalléon, diosez de Lymoges, du 30e janvier 1512, copie. »